tum liquido habeamus. Osorius autem , qui nullius gratia , vel metu a sequendo recto deflecteret , quamvis jam intra custodiā illam esset inclusus , libere respondit Comiti : Quas daret ipse dimissorias literas , nullius fore roboris , ut Gregorius legitime se crederet exauktoratum : id a Pontifice Summo , vel certe a Generali Præposito Societatis esse obtainendum : itaque ad eorum recurreret alterutrum , si tuto vellet in negotio illo procedere . Postmodum consensa navi , Ferrolium cum cæteris venit : ubi cum jam omnes provinciæ Socii convenissent , cymba per capacissimum illum portum discurrens , singulos invisere , amplecti , de salute perquirere , de patientia , constantiaque retinenda efficaciter commonere . Inter alia , quæ tunc constituit , ut rectus in itinere maritimo teneretur ordo , singulis navibus Rectores attribuit , quibus ii subessent , qui in iisdem vehebantur . Nimirum ubique locorum prima erat Osorii cura his diligenter prospicere , quos Deus suæ custodiaz commendaverat .

Calvium in Corsica post navigationem duorum fere mensium appulsus , cum ibi difficiliora essent omnia , occasiones proinde habuit prudentiam , et caritatem suam perhibendi multo frequentiores . In primo ad illam urbem accessu non pauci Sociorum suburbanas aliquot domos , male licet materia-
tas , occuparunt , multoque plures in Cœnobium S. Francisci confugerunt , quod non procul ab urbe distat . Hi omnes intra paucos dies gravissimis cœperunt terroribus agitari . Nam rebelles Corsi , qui sua in vicino monte castra posuerant , ad Sociorum usque domos excurrentes affirmabant , abeuntibus Gallis militibus , quorum aliquos in Hispanorum naves con-
scendisse jam viderant , se Calvium occupaturos , antequam novum Genua præsidium adveniret . Jamque illorum aliqui Cœnobium Franciscanorum , quamvis Sociis esset oppletum , intraverant armati : alii prope litus aggerem exstruebant impo-
nendis tormentis bellicis , quibus ab ingressu portus advenientes naves arcerent : aliisque moliebantur alia , quæ proximam indica-
bant obsidionem . Hæc Socios omnes , sed eos maxime habe-
bant sollicitos , qui remanserant extra urbem . Id cum vide-
ret Osorius , non dubitavit et urbis Prætorem Gallum , et Hispanæ classis Præfectum , qui nondum e portu solverat , libe-

libere, constanterque admonere: *Alienum omnino esse, ut ipse quidem existimabat, a mente Catholici, et Christianissimi Regis, homines Societatis medios inter duas gentes relinquere, quæ acris essent bello decertatura.* Ad hæc Præfectus respondit: Corsos propterea undique tumultuari, quod spe dejecti essent potiundi urbe post Gallorum discessum. Gallos porro (cum et illi, qui nudius quintus naves ascenderant, revocati fuisse in arcem) non ante profecturos, quam adventarent Genuenses copiæ: quibus advenientibus, nihil profecto esse, quod Socii timerent sibi. Prætor vero, Sociorum sortem dolere se, dixit: sed quæ post discessum suum exorto bello contingerent, nullo sibi jure imputanda. Permisit tamen, ut ii omnes urbem subirent, quos ad Cœnobium, et suburbium, et sparsas ruri domos magno esse in periculo videbat.

Osorius, quoniam aliud obtinere non potuit, hac habita Prætoris facultate, suis, ut intra urbem sese reciperent, imperavit. Multi etiam e Bæticis, cum Argajolæ, ad quam ejecti fuerant, tectum invenire non possent, Calvium itinere terrestri commigrarunt: partimque ad suburbium constitere, partim recepti sunt intra moenia. Itaque numerabantur ibi nongenti circiter Socii, quibus excipiendis nimium quantum angusta erant Calviensium domiciliorum spatia. Id tamen, quamvis haud minimum esset malum, non æque illos solicitabat, ut imminentis belli non vana formido. Corsi vacuefactum Sociis Cœnobium statim majori numero occupaverunt: et cum adventantem Genua triremem conspexissent, quæ militem advehebat, turbulentius circa tormentum bellicum agebantur, quod ad extrema portus erexerant. Id causæ fuit Hispano Præfecto navium, ut Corsis, misso ad eos legato, denuntiaret: si Genuensem triremem se coram hostiliter aggrediantur, non impune facturos. Conquieverunt his Corsi, quibus eorum imperator Paschiasius Paulus injunxerat, ut adversus Hispanos tam milites, quam religiosos omnimodam humanitatem, atque observantiam exhiberent. Milites ergo Reipublicæ pacifice in portum, indeque in urbem sunt ingressi. Sed abeuntibus paulo post navibus, quibus Galli omnes erant impositi, Corsi conatus suos ad premendam obsidione urbem instaurarunt.

Videbant hæc Socii, seque invicem ad sustinenda obsidio-

dionis incommoda cohortabantur. Sed cum aliqui essent animo timidiiores, non defuit inter eos, qui ad tristissimum illum rerum omnium aspectum usque adeo conturbaretur, ut primum ipse sibi, deinde aliis etiam persuadere contenderet, ex obligata Societati fide neminem ad subeunda tam manifesta vitae pericula posse constringi. Etenim in magno hominum numero nullum unquam despere, optandum quidem esset, sed vix sperandum. Multoque id minus sperari poterat in ea Sociorum calamitate, quibus, ultra ea quæ passi erant, longe gravissima impendere credebantur. Ipsi enim per eos dies audierant a Corsis, urbem magna vi tormentorum esse verberandam, seque in prima illa nocte a Gallorum discessu, vel per murorum ruinas, vel applicitis scalis, in eam irrupturos. Ac licet ab hostibus tentata irruptio exitum non haberit, quod providenti Deo tribuendum censemus, nil tamen mirandum est, si quorumdam animi ex imminentis periculi magnitudine præter morem commoverentur: quoniam in cæco illo, nocturnoque impetu, quem timebant, perdifficile fuisset Corsis suorum observare ducum imperia, ut neminem laderent Hispanorum. Neque alienum a vero fuerit asserere, inter Socios viginti novem, qui Calvii sepulti jacent, etsi nullus hostili ferro ceciderit, quosdam tamen eorum vel ex terore belli ægrotasse, vel certe ex multarum rerum penuria, quam bellum induxerat, celérius occubuisse.

Verumtamen Osorius, cum imprudentem illam propositionem audisset, quæ a nonnullis agitabatur incaute, eidem sine mora occurendum sibi esse duxit. Convocatisque in consilium præstantissimis viris, quorum doctrina, vitæque integritas perspecta erat inter omnes, horum gravissimum judicium paucorum opposuit temeritati: coque pacto perniciosa illam opinandi, loquendique licentiam, unde maxima pullulare possent incommoda, vel in ejus ortu compressit. Pauci aliquot, qui falsa illa opinione seducti, fuga sibi consulere decreverunt, sese in angustias conjecterunt iis sane difficiliores, quas declinare tentaverant, suamque præcipitem deliberationem ipsi met postmodum reprobarunt. Cæteris, qui nulla mortis pericula æque ac turpem fugam perhorrescebant, nihil prætermisit Osorius, ut, quod in ea poterat temporum difficultate,

leva-

levamen afferret. Et quanquam initio , tumultuantibus , et urbem aggredientibus Corsis , vix aliud potuit efficere , quam ut suos consiliis , et opportunis admonitionibus adjuvaret , atque in fiduciam obtinend^e tranquillitatis erigeret ; tamen antequam belli furor omnino resedisset , non pauca constituit , quæ ad commune Sociorum bonum , et privatam juvenum informationem in spiritu , et literis pertinebant .

Hi omnes , qui ad urbem in primo belli discrimine con fugerant , domos sine ullo delectu , prout scilicet cuique latibulum aliquod reperire licuisset , occuparunt . Sed Osorius paucis post diebus omnes per certas distribuit domos , certosque illis Rectores designavit , ut ubique , quantum fieri posset , domesticæ disciplinæ ratio servaretur . Tirocinium quam maxima potuit accuratione constituit , eodemque delectos quosdam viros destinavit , qui præclaris vitæ exemplis ad studia virtutum novitiis essent incitamento . His addidit Magistros rhetoricæ , et humanitatis , ut illos , qui secundum suæ probacionis annum agebant , erudirent . Eos quoque , qui tertium probandi erant , in eadem tirocinii domo , sed in alio ejusdem membro collocavit : ut et se mutuis adjuvarent exemplis , et neutri aliorum exercitationes impedirent , quibus utrique pro diversa ipsorum conditione vacabant . Adolescentibus , qui per navigationis intercapelinem dialecticas , et physicas institutiones penitus excipere non potuerant , in unam congregatis domum , suos etiam Magistros adjunxit : voluitque , ut in medio Sextili , cum nondum armorum strepitus conticuisset , scholas suas repeterent , ne quam haberent in absolvendo philosophico cursu retardationem . Cæteram pubem , quæ theologicis notionibus erat imbuenda , in aliam remisit domum , eamque Doctoribus instruxit opimis : ut quoniam summa erat librorum inopia , hanc locupletissimo docentium penu suppleret . Facta ibi ad consuetam inter Hispanos diem studiorum renovatione , sacra doctrina cum magno numerosæ juventutis ardore cœpta est pertractari : paucisque post mensibus theses quoque propugnatæ sunt publice , quibus multi Bæticorum Patrum adfuerunt . Sic musas , et literarias de re divina concertationes , quæ vel nunquam audiæ ibi fuerant , vel diutissime ab illa urbe exulaverant , in eandem Sociorum exilium induxit .

xit. In alia denique domo nonnullos conjungit ex junioribus Sacerdotibus, qui literarum curriculum paulo ante confece-
rant, ut in ea mathematicis incumbenter disciplinis. Multi,
quibus hæc, et his similia nunquam ab Osorio in tam magnis
rerum omnium angustiis perficienda esse videbantur, postquam
ea tam apte, tamque ordinate constituta fuisse viderunt, exi-
miam hominis prudentiam, et invictam in exequendo constan-
tiam valde collaudarunt.

Præterea literis, et legationibus missis, multa, quæ ad
quotidianum victum, et sacrorum etiam usum in ea urbe de-
siderabantur, aliunde curavit asportanda. Corsorum ducibus
meritas egit gratias pro exhibita erga Socios obsidionis tem-
pore humanitate: simulque ab eis petiit, ut commeatus ex in-
teriori insula, quæ illis subjecta erat, Calvum invehiri pate-
rentur. Quod cum illi facile concessissent, non multa quidem,
propter asperam locorum conditionem, sed tamen aliqua obtenta sunt, ad lacrymabilem Sociorum egestatem suble-
vandam. Cum deinde Labrone, et Genua, atque aliis ex lo-
cis portidores aliqui devenissent, per eos effecit Osorius, ut
multa, quæ maxime opus erant, neque uspiam Calvii repe-
riebantur, sibi ex continenti mitterentur. Hoc modo nonnullos
obtinuit libros, et copiam aliquam sacrae supellectilis, cuius
ob defectum pars magna Sacerdotum ad aras operari non po-
terat. Varia insuper Genua comportavit ferramenta, quibus
Adjutores illi, qui fabrilia tractare noverant, et fulcra com-
pingerent sublevandis e terra lectulis, qui hactenus super nu-
do solo jacuerant, et sedilia, et mensas, et alia necessaria fa-
bricarent. Quosdam etiam ex Adjutoribus, qui pistores olim
fuerant, cum Sacerdote, qui eisdem præcesset, collocavit in
conducta domo, cui furnus inerat, ut in ea panificium ex-
ercent. Quo prudenti consilio Sociorum indigentie oppor-
tune providit, atque aditum vexationibus, quas antehac pas-
si fuerant, magna ex parte præclusit.

Neque suorum tantum, sed aliorum etiam commodis in-
servire, tanquam propriam sui muneric partem reputabat O-
sorius. Non diu postquam Galli majori copiarum numero Cal-
vium iterum occupaverant, Marchioni Tillyo, qui arcem il-
lam cum potestate obtinebat, certus affertur nuntius de obitu

Mariæ Leczinskiaæ, Galliarum Reginæ Christianissimæ. His acceptis literis, Tillyus de persolvendis ei justis cœpit statim recognoscere. Sed hærebat animo, neque rem eo, quo par erat, decore perficiendam sibi esse sperabat, cum et artifices exstruendo tumulo, et peristromata parietibus templi obducendis in egentissima illa urbe deessent. Hæc secum volvebat tacitus, cum Osorius ad eum veniens, postquam dolorem ex interitu Reginæ conceptum expresserat, æquum sibi visum esse dixit, aliquam grati animi significationem erga illam ostendere, quæ Societatem complexa fuerat amore, ac benevolentia singulari. Decrevisse itaque cum Sociis suis, quantum præsens rerum tenuitas sineret, Reginæ benemerentissimæ parentare. Probavit Tillyus Osorii consilium, multisque pietatem illius commendavit. Sed quoniam tibi deliberatum est, inquit, hæc facere, satius erit, existimo, si ambo partitis inter nos curis, eodem die parentalia regia exequamur. Annuit his libenter Osorius, qui susceptas adornandi templi partes per suos illos artifices explevit, quos paulo ante commemoravimus. Hi cenotaphium ereverunt, eique pyramidem imposuerunt justæ magnitudinis, cuius summo in apice coronam, sceptrumque regium aptissime collocarunt. Ad obtegendam vero machinam, cum alia velamina non suppeterent, partim Sociorum pallia, partim stamineas adhibuerunt telas, quas Genua pro conficiendis sibi vestibus asportaverant: iisdemque Sacellum templi maximum exornarunt. Hæc intra biduum peracta sunt, ut optaverat Tillyus. Eodem tempore nonnulli, jubente Osorio, varia carminum genera, et elogia sepulcralia latina, græca, et hebraica composuerunt, quæ ad geminam tumuli faciem, ejusque latera, et alibi per templum affixa fuerunt. Cum tertius illuxit dies, Socii a summo mane multa fecerunt Sacra, ut Reginæ pacem apprarentur. Deinde Archipresbyter cum ministris suis Sacrificium majori cœrimonia inchoavit, concinente choro Sociorum aliquot, qui suam modulandi peritiam jam alias, vel in quorumdam funeribus, vel in Sanctorum solemnitiis demonstraverant. Interea milites tympanorum discordantium pulsu, tubarum, aliorumque instrumentorum sonitu, et tormentorum iteratis per intervalla quadam explosionibus funerariæ illi actioni majestatem,

ac decorem non modicum adjungebant. Sacro peracto mysterio, unus e junioribus, qui theologicis vacabant studiis, laudationem funebrem de suggestu pronuntiavit, quam Tillyus, cæterique duces attente, ac libentissime auscultarunt. Denique post prandium vespertinæ pro defunctis preces similiter celebratz fuerunt cum cantu. Tillyus pro his omnibus maximas Osorio gratias egit, et orationem funebrem, inscriptions, et epigrammata, quæ a Sociis scripta fuerant, ut ea Parisios mitteret, ab ipso postulavit.

Gallorum in Corsicam reditus Hispanorum ab eadem exi-
tum acceleravit. Quo die solemnitas agebatur S. Ludovici Gal-
liarum Regis, cum jam sero esset, rumor coeptus est undi-
que dissipari, Jesuitas propediem inde alio educendos. Pos-
tridie mane tredecim haud procul apparuerunt naves Gallicæ,
quæ Calvum recta contendere videbantur. Vix illæ portum
intraverant, cum Prætor Sociis injunxit, ut intra eum diem
naves sine mora concenderent. Multis apud illum egit Oso-
rius, ut consensionem in perendinum, vel saltem in crasti-
num differri permitteret. Quod cum obtainere vix speraret,
ad ea procuranda, quæ maxime instabant, cogitationes suas
convertit. In primis ægrotos illos, qui maritimum iter inire
non poterant, in eadem conjuxit domo, eique Sacerdotes du-
os apposuit, quorum alter Rectorem ageret, alter vero Con-
fessarium: tres item robustos laicos, inter quos unus erat
Pharmacopola; ut nihil eis vel ad animi, vel ad corporis sa-
lutem deesset. Neque his satis se egisse ratus, Comitem Cou-
sanum adiit, qui unus inter Gallorum duces et humanissimis
suis moribus, et egregiis christianæ pietatis exemplis Hispa-
norum animos sibi conjunctissime devinxerat. Huic curam
suorum, quos Calvii relinquebat, cum Osorius commendas-
set: *Habebunt in me, dixit, parentem providum, matremque
solicitam: citiusque mibi cibus, quam illis deficiet.* Virum sâ-
ne in paucis commendabilem! qui Martiales inter strepitus
tantam erga Deum, et homines pietatem exhibere didicerat.
Voluit insuper Osorius, ut adolescentes, qui philosophicum
cursum absolverant, ante profectionem consuetum ingenii pe-
riculum subirent. Sed cum excederent tricenarium numerum,
illos per varias Magistrorum domos ternos divisit: itaque o-
mnes

mnes brevi tempore profectus sui dederunt specimen. Præterea nonnullos jussit per domicilia omnia discurrere, ut monetam Corsicam, siqua esset, colligerent, et cum alia, quæ ubique recepta esset, commutarent. Alios denique misit ad naves, ut inter navarchos explorarent, cujus Regis imperio, Catholicine, an Christianissimi e Corsica educerentur? quo tandem pertrahendi? quanta esset navium capacitas? quæ vicitus ratio? aliaque id genus comperirent, quæ ad ulteriora capienda consilia, lucem sibi possent afferre. Hi cum redissent, quæ ad naves cognoverant, retulerunt. Jesuitas ex communi utriusque Regis sententia ad oram Liguriæ perducendos: novos ibi ministros affuturos, qui eis commorationis locum designarent: Telone decretum fuisse, ut Jesuitæ in ratione victus perinde ac nautæ simplices haberentur: e navibus, quæ Calvium appulsæ fuerant, quatuor ad S. Bonifacii portum esse destinatas, ut commorantes ibi Jesuitas reciperen, neque ante illarum redditum cæteras prefecturas esse Calvio. Id cum certo comperisset Osorius, a Prætore Tillyo tandem obtinuit, ut præproperæ concensionis decretum revocaret: ipseque sedatius potuit efficere, quæ ad imminuenda suorum inter navigandum incommoda excogitaverat. Præter alia multa, quæ prudentissime per eos dies fuit executus, navem aliam conduxit, quoniam eas, quæ Telone venerant, tot recipiendis hominibus nimium angustas esse cognoverat.

Post menses demum quatuordecim, quos Castellani exiles inter magnos labores, nec levia vitæ discrimina duxerant Calvii, ad Ligures sub Gallorum ductu sunt deportati. Hic eos inducere conabantur Galli, ut conductis Genuæ navibus Centumcellas peterent, indeque in ditionem Pontificiam desilirent. Sed Osorius, cæterique Provinciarum Præpositi, qui Genuensi in portu aderant, constanter eorum conatibus restiterunt, et quoties de re illa sermonem ingerebant, unanimi responderunt consensu: *Nunquam se commissuros, ut sponte sua Centumcellas adirent: e Corsica non suo arbitratu, sed Gallorum jussu excessisse: iidem, quæ in mandatis habere se dixerant exequerentur, ut Socios in Genuense litus exponerent: tune ipsos, cum alibi manere non possent, ad Pontificis ditionem itinere terrestri profecturos.* Sic enim existimabant, debitam Pontifi-

tifici Summo reverentiam minime ab se violandam , si profec-
tionem illam non sponte , sed coacti suscepissent . Ab eo con-
silio cum nullis artibus dimoverentur , omnes tandem , post
toleratas per triginta dies in Genuensi litore gravissimas mo-
lestias , Segestam Tigulliorum devehuntur . Hic paucos conquie-
vere dies : et cum jam singuli ad conficiendum iter unciales
argenteos quindecim a Ministro Catholici Regis accepissent ,
per Ducatum Parmensem , et Mutinensem ad Bononiæ pro-
vinciam advenerunt . Pauci , quibus id concederat Osorius ,
phaselis ad Ligurnum portum progressi , inde per Etruriam
in eandem cum cæteris ingressi sunt regionem .

Antequam reliqui Socii Segesta digrederentur , Osorius Bononiam usque præcesserat , ut de ratione hospitandi eos per-
tractaret . Cum autem per illam anni stationem conducendis
intra urbem domibus non modicæ occurrent difficultates ,
per vicina Castella , et Suburbanas Bononiensium Villas do-
micia perquirenda curavit , in quæ omnes quamprimum fieri
posset , reciperentur . Hi Mutinam interea in varias divisi tur-
mas adventabant : indeque ad designatum ab Osorio locum
Rectores singuli cum suis subditis discedebant . In quamlibet
earum domuum copiosum destinavit Sociorum numerum ,
tum ut religiosæ consuleret disciplinæ , quæ melius inter plu-
res vigere solet : tum etiam , ut ex accumulata multorum
pensione communibus cujusque domicilii sumptibus facilius
subveniri posset : quod in illa comparandæ omnigenæ supel-
lectilis necessitate vix aliter potuisse obtineri . Constitutis in
eum modum Sociorum habitationibus , ipse in Bianchinam se-
cessit Villam , quæ septimo ab urbe milliario sita est ad La-
vinum inferius . Voluit enim exemplo suo Socios inducere , ut
ruri libenter habitarent : quod ipse multis justissimisque de
causis urbanæ commorationi , eo præsertim tempore , præfere-
bat . In eadem sede amplius sexaginta Socios collocaverat , in
quibus erant adolescentes circiter quadraginta , qui philoso-
phicis ibidem instruendi erant disciplinis . Atque hujus præ
cæteris diligendi sibi loci , eam Osorio fuisse causam existi-
mo , ut pubes illa , in qua provinciæ Castellanæ spes ultima
vertebatur , diligentius sub ipsius oculis in literis proficeret ,
ac virtutibus . Ibidem aliorum curæ pari atque alibi solicitu-
dine

dine invigilavit. Ac ne quid gravioris momenti sine illorum consilio statueret, qui Consultorum munere fungebantur (cum ii procul degerent, et itinera per hiemem essent impeditissima) nonnunquam eum, qui sibi a secretis erat, cum mandatis ad eos dimisit: cognitaque illorum sententia, consultius ea, quæ in deliberationem venerant, peragenda decrevit. Castrifranchi prope Arcem Urbanam denuo academiam illam instituit, et auxit, quæ Calvii fuerat inchoata. Eo quippe non paucos misit juvenes Sacerdotes, ut eorum alii Mathesim sub designatis Magistris discerent, alii vero in græcis, et hebraicis literis perficerentur. Alia denique alibi constituit, quæ in novo illo rerum statu peropportuna erant ad retinendam domesticam disciplinam.

Postquam triennium in provinciæ præfectura compleverat, quanquam libentius privatam egisset vitam, Bononiam tamen, ad regendam Sociorum domum, compulsus est proficisci. Multi enim ab anno 1770. ex vicinis pagis intra urbem illam se seceperant, conductis opportuno tempore domibus, quæ ipsorum usui magis essent accommodatae. Ex iis quædam O-sorio fuit commendata: in eamque Socii sex et viginti convererunt, quorum plerique juvenes erant, qui paulo ante consuetum studiorum, et probationum cursum absolverant. Ut in his conceptum jam ardorem spiritus, et amorem in literas promoveret, multa ille, quæ ad utrumque juvare poterant, ad minicula suppeditavit. In primis ædicularam domi suæ constituit, quinque instructam aris, in quarum maxima divinum Sacramentum debita cum facultate, ac reverentia reposuit. Eandem decentissimo sacrificiali apparatu, et elegantibus ornavit imaginibus. Hic multas ipse ducebat horas, cæterosque, ut eodem interdiu recurrerent, hortabatur. Hic præter quotidiana de more Societatis religiosa exercitia, frequentiores, quam in Hispania fieret, habebantur exhortationes. Earum aliquas juvenibus demandabat, tum ut otium, dum commentando, et scribendo incumbunt, bene collocarent; tum ut usum aliquem caperent in exercitatione dicendi. Sed nemo plures quam O-sorius habuit, cujus sermonibus sapientia plenis, cœlestique unctione perfusis, multum omnes ad terendos perfectioris vitaæ tristes incitabantur. Deinde bonam librorum copiam coemit,

mit, qui de rebus præsertim sacris, de doctrina morum, de Ecclesiastica historia, deque aliis religioso viro dignis agebant. Ac ne illi conspersi pulvere, situque obsiti jacerent in pluteis, duos per hebdomadā domi suæ congressus instituit. In eorum altero, quod alibi quoque fiebat, de rebus moralibus agebatur: in altero disserendum erat de historia Ecclesiastica, vel de iis, quæ virum Ecclesiasticum maxime deceant. Osorius ipse, ut in omnibus, quæ cæteris præcipiebat, suo præi- ret exemplo, dissertationes duas diligentē elaboratas studio, solidaque illustratas eruditione, in designatis diebus coram aliis recitavit: et sic illis viam aperuit, quam tenere possent in novo illo, atque utilissimo arguento pertractando. Præterea triclinium, et vestiarium ita dispositū, ut in eorum quolibet omnibus sibi subditis, quidquid opus haberent, in commune ministraretur. Credebat enim, in religiosa familia multum de contentione virtutum, ac literarum fore detrahendum, si unicuique privata sui victus, et vestitus cura relinqueretur. Nullam ideo, cum provinciæ præterat, diligentiam non adhibuit, ut communis vitæ ratio vigeret ubique. In hac autem Bononiensi domo ut eandem retineret; mille circiter unciales argentos, qui sibi dono missi fuerant, libentissime impendit. Nam præter illa, quæ in exornando Sacello, vestiarioque instruendo, ac cæteris utensilibus comparandis insumpserat, quædam etiam habitacula ære suo construxit, ut quo singuli commodiore habitatione uterentur, eo etiam impensius mentalibus, ac literariis incumberent exercitiis.

In ea domo placidissimos agebat dies, et illa juvenum manus sub erudito, religioso, et honoratissimo sene in studio virtutum, ac literarum nobili æmulatione procedebat, cum alatus eversæ Societatis nuntius susceptum vivendi modum coegerit abrumpere. Osorius, quamvis acerbitate infortunii hujus intime senserit, Dei tamen, ejusque Vicarii decretis sese plena cum demissione subjiciens, incunctanter jussa fuit executus. Suis relictis sociis, ab illa etiam domo recessit, quam semper in deliciis habuerat. Atque hic non sine jucundo animi sensu meminisse potuit eorum, quæ ipse olim cuidam responderat. Cum videret is, qui in prædicta domo Ministri gereret munus, Rectorem suum, quidquid pro suo qualicunque

que commodo ab amicis , et propinquis acceperat , in ea sus-tentanda domo consumere ; illi aliquando dixit , si quolibet tandem casu domus illa dissolveretur , quas pro ea expensas fecerat , nunquam sibi esse rependendas . Sed Osorius : *His ego , inquit , ne tantillum quidem commoveor , cum sciam , Deum esse solvendo cumulatissime*. Nec vero spes eum sua de-cepit . Nulla enim vita commoda , nulla mundi hujus oblecta-menta tantum illi solatium afferre potuissent , quantum dein-ceps expertus est , cum in alteram immigrasset domum , quæ urbi propinqua erat . Ibi ab urbanarum rerum perturbatione semotus , cum duobus Sacerdotibus , et quodam laico , quem *Œconomum* suæ domus constituit , tranquillam vitam duxit in silentio , et patientia , atque in aliarum usu virtutum , quas a teneris didicerat exercere .

Etenim , ut aliqua de Osorii virtutibus singillatim dicam , eminebat in eo singulare religionis studium , quo Deum , ac divina præcipuis reverentia signis prosequebatur . Inde ad pro-movendum sacrorum cultum nullis parcebat sumptibus , ut in his præsertim locis fecisse illum vidimus , in quibus aliquam Sociorum domum cum potestate administravit . Et vero Sal-manticæ præter illa , quæ jam opere compleverat , alia etiam ad majorem templi ornatum excogitaverat , quæ exequi tem-porum difficultate præpedito non licuit . Bononiæ vero in ma-gnis rei domesticæ angustiis nihil habuit antiquius , quam ut Sacellum pulcherrimum erigeret , in eoque sedem Christo Do-mino constitueret , ut et multiplici Sacrificiorum oblatione , et iteratis multorum adorationibus coleretur . Ipse quotidie mul-tas ibi horas perseverabat precando , adorandoque Deo suo , cuius consuetudine mirifice recreabatur . Mane quippe ita ma-ture surgebat , ut rem divinam facere inciperet , cum cæteri excitabantur a somno : et longas hiberni temporis noctes ibi-dem pene integras insumebat , donec ad cœnam cum reliquis evocaretur : idemque per æstatem in pomeridianis horis so-litus erat efficere . Sic solidos dies vel in cubiculo volvendis libris , vel in Sacello fundendis precibus exigebat . Nec nisi raro extra limina domus egrediebatur , nonnullorum coactus obsecrationibus , qui nimium valetudini timebant suæ , nisi eam una , vel altera per hebdomadam suscepta deambulatione

tue-

tueretur. Siquando vero vehementius illum urgerent aliqui, ut frequentius exiret domo, Medicorum objecta sententia, qui necessarium hoc sibi esse censebant; ingeniosus erat de more in eorum objectionibus dissolvendis. Nam domi manens tantam in faciendo motu collocare se operam contendebat, quantum posset, si longam extra domum conficeret ambulationem. Quod ut probaret, omnia illa recensebat opera, quibus ipse, dum alii deambulatum pergerent, intra domum exercebatur. In his tamen operibus, quamvis exercendo servirent corpori, pietatem pariter, et caritatem cum humilitate conjunctam excolebat. Tunc enim et in domestico verrendo Sacello, et in detergendis, atque ornandis altaribus occupabatur: prætereaque in superioris tecti cavum sæpe concendens, ligna inde in culinam, et fasces in caminum deportabat, ut Socii sub vesperum redeentes, fovendo per hiemem igni præparata omnia reperirent.

Ex eodem religionis studio vota illa, quibus se Deo arcctori vinculo perfectionis obstrinxerat, diligenti accuratione servavit. Inter delicias opulentæ domus enutritus, deinde parsimoniam religiosi victus ita libenter amplexus est, tanta-que constantia retinuit, quasi eidem innatus fuisse: communemque aliorum vivendi, ac vestiendi morem sic adamavit, ut nunquam aliquid illi contrarium visus sit admisisse. Postquam Romæ docendi munus absolverat, inde in Castellam redditurus, viatoriam penulam, quæ apud Italiam Socios usitata erat, conficiendo itineri adhibuit. Sed illam, quippe ab Hispanorum usu abhorrentem, ad regni fines depositus, ne quid in provinciam suam invehheret, quod receptis in ea moribus adversaretur. Neque illa tantum, quæ intuentum patabant oculis, sed reliqua etiam communia, et vulgaria esse cupiebat. Cum aliquando interula quadam veste indigeret, eamque satis commodam habere potuisset; quoniam ab iis aliquatenus discrepabat, quibus induiti erant cæteri, non ausus fuit illam sibi desumere. Tantum ab eleganti vestium concinnitate non solo affectu, sed opere ipso discesserat! Nihil habebat proprium, ac ne illa quidem sua reputabat, quæ legitima cum facultate obtinuisse. Salmanticæ, bene libentibus Superioribus, tablinum fecerat pro facilitori librorum, et stu-

diorum usu. Cum deinde in aliud cubiculum pertransisset, instabat ille, qui relictum ab Osorio cubiculum occupaverat, ut is tablinum suum ad novam illam sedem transferret. Id autem persuaderi non potuit Osorio, qui tablinum illud non sibi, sed cubiculo construxisse, respondit. Et hæc quidem, cum privatus esset, agebat. Postquam vero publicam aliorum curam suscepit, maximeque in illius triennii spatio, quo totius provinciæ Sociis per varias terræ, marisque plagas jactatis præfuit, indefessam ubique adhibuit diligentiam, ut communis, et pauperis vitæ ratio fideliter ab omnibus teneretur. Et quanquam aliqui domesticis legibus in ea tam notabili mutatione rerum nonnihil laxamenti dari posse censebant; ipse tamen nullis aut rationibus, aut exemplis a sententia sua discessit, semperque pro antiquo paupertatis jure tuendo decer-tavit. Postquam venerat Calvum, Socios omnes admonuit, ut acceptam pensionem, et peculium, si quod haberent, apud Superiores suos deponerent, neque aliquid sine venia eorumdem expenderent. Contendentibus deinde Ministris, qui solvendæ ibi pensioni designati fuerant, ut eam singuli acciperent, et, ut cuique libitum esset, administrarent; Osorius eorum conatibus obstitit, religiosaque constantia respondit: persuaderi sibi non posse, hanc esse Catholici Regis mentem, ut ipse tam præcipuam officii sui partem negligerer, suisque subditis contra ea, quæ sancte promiserant, liberum pecuniarum usum relinquere. In eadem urbe Sacerdos, qui libras aliquot chocolati secum ab Hispania deportaverat, ubi magisterium exercebat, facultatem ab Osorio petiit utendi eis in tempore probationis tertiaræ, quam initurus erat ibidem. Sed cum id antiquæ consuetudini repugnaret, obtinere utique non potuit ab Osorio, qui præcise illi respondit: *In tertia probatione vel omnes, vel nullus.* Adeo erat inexorabilis in remittenda veteri disciplina. Nec vero si severitatem in hac parte cum aliis exhibuit, quidquam propterea sibi ipse indulgebat. Quidquid ex aliorum liberali pietate reciperet, quidquid item industria sua per id tempus ipse conquereret, ad sublevandas provinciæ necessitates, et indigentium procuranda comoda conferebat. Suarum interea commoditatum oblitus, si quid illi deesset, non ideo aut tristitia, aut impatientia, aut alia

alia qualibet animi perturbatione commovebatur. Vidi ego illum non semel (ait quidam assiduus ipsius comes , et secretorum particeps) etiam parco illo destitutum victu , qui ceteris quotidie ministrabatur , vel ob nimiam inservientium incuriam , vel ob ipsam perturbati temporis iniquitatem . At nunquam ab eo verbum ullum audiri , vel indicium aliquod observavi , quo dolorem , aut displicantiam innueret ; sed tantam potius tranquillitatem , et pacem , quæ magnam mibi moveret admirationem . Postquam provinciæ gubernacula deposuerat , deliberatum est de rigore communis vitæ mitigando , ut quorundam desiderio fieret satis , quantum Societatis jura permetterent . Ad eam deliberationem inter alios adhibitus fuit Osorius , qui sententiam de scripto dixit , in quo multo doctrinæ pondere , ac manifestis Instituti testimonii confirmavit ea , quæ ipse paulo ante per omnes Sociorum domos statuerat . Factoque dicendi fine subjunxit : Si quis ad ea , quæ hic ego exposui , perspicue solideque responderit , libenter ipse in contrariam sententiam ibo . Sed Osorii scripto perfecto , nemo fuit , qui responsonem illi dare tentaverit : unde nihil super his , quæ in deliberationem venerant , fuit innovatum . In extremis vitæ suæ annis nihil de paupertatis studio remisit . Defuerant illi eo tempore , quo his maxime indigebat , numeraria quædam subsidia , quæ olim sibi a beneficis remittebantur . Et tamen neque ipse aliquid fecit , neque ab aliis effici passus est quidquam , ut nobiles ejus , divitesque propinquai opem sibi aliquam subministrarent . In suburbana illa domo , ad quam recessisse diximus , latam in re tenui peragebat vitam , de nullo unquam hominum conquerens , Deique providentia plene confisus . Atque ita humanarum rerum a se abjecerat solitudinem , ut ne pensionem quidem suam administraret , cuius curam alteri demandaverat : ab eoque solum teruncios aliquos exigebat , ut eos inter mendicos dissiparetur , quos tenero miserationis affectu prosequebatur .

Qui longo annorum cursu intimam cum Osorio consuetudinem habuerunt , nihil unquam in ejus verbis , aut factis observarunt , quod pudicitia candori vel minimum adversaretur . Testis etiam virginei sui pudoris fuit aliquando primarius quidam Eques , qui cum fortuito apud ilium esset , dum

e cubili surgebat, eximiam ejus modestiam in induendis vestibus ita fuit admiratus, ut exinde præclarum, et multo quam antea præstantiorem opinionem de Osorio, deque cæteris Societatis hominibus conceperit. Cum autem in tuenda castitate adeo esset diligens, in aliis etiam ejusdem virtutis studium promovere curavit. Audierat de Virgine quadam paupere, quam ne de facie quidem noverat, decentissimas nuptias ea solum de causa repudiasset, quod vehementer cuperet virginitatem suam Deo intra religiosa claustra consecrare. Id sat satis habuit Osorius, ut, nemine deprecante, dotem illi conferret, sumptusque faceret necessarios, donec sacrum velum accepit in Coenobio quodam Virginum, in quo memor semper extitit tam singularis ab eo accepti beneficii. Egregia indolis juvenem, quem parentum inopia detinebat, ne Sacerdotium peteret, quod digne obiturus esse credebatur, libera-liter etiam adjuvit, ut Toletum pergeret, ubi Curiam e primariis obtinuit, quam multa cum laude, multoque cum animalium fructu administravit.

Jam circa ea, quæ ad obedientiam pertinent, promptus erat, ac diligens, non solum dum ipse in minoribus esset, sed etiam cum cæteris imperabat. Si quando decretum aliquod Superiorum tantisper exequi distulisset, dum eos de probabili emersuri damni timore admoneret, interea tamen animo erat paratissimo ad eorum ulteriora jussa exequenda. Quod si illi nihilominus imperata sua urgere perstitissent, Osorius, relicta proprii opinione judicii, parebat incunctanter, atque obortis inde nonnunquam incommodis alia via occurrere conabatur. Supra singulos domorum Rectores ita invigilabat, ut eorum auctoritatem apud inferiores defenderet, sed nihil propterea de benignitate detrahheret, quæ subditis deberetur. Neque frequentes quorumdam ad se recursus approbabat in his præsertim rebus, quas ipsi jure suo possent decernere: unde solitus erat eos ad Societatis leges remittere, ut juxta illas rem propositam ipsi definirent. Nihil vero ad Osorii obedientiam comprobandam æque valet, ac testimonium, quod de illo dedit Franciscus Xaverius Idiaquezius, vir omni exceptione major. Is, cum provinciam Castellanam administraret, ac de successore diligendo jam ageretur, Romam ad Præ-

positum Generalem scripsit, Ignatium Osorium aptissimum si-
bi videri ad munus illud cum dignitate sustinendum. Commem-
oratisque aliis illius dotibus, de his, quæ ad obedientiam per-
tinent, sic affirmabat: Nullum inter eos novi, quibus ego a-
liquando præfui, qui mihi promptius, ac submissius, quam O-
sorius, in omnibus obedierit. Cum autem id scriberet Idia-
quezius, jam tum, præter Burgense Collegium, Tirocinium
quoque rexerat, Collegiumque Salmantinum, quorum in ut-
troque frequentissimus erat Sociorum numerus. Proindeque
ad ostendendam hujus viri obedientiam nihil dici potuit si-
gnificantius. Et quoniam hoc evasit oratio, paucis etiam at-
tingam quid Osorius ipse de obedientia Sociorum sui tem-
poris judicaret. Non multo antequam ex hac vita cederet,
cum sermo de Societatis rebus incidisset, auditus est dicere:
*Quantum ego ex annalibus Societatis agnovi, et ex gubernandi
usu comperi, virtutem obedientię, quam S. Ignatius in deliciis
habebat, non minus perfectam fuisse judico inter posteriorum
temporum Socios, quam in diebus Ignatii fuerit.* Cujus præcla-
ræ sententia pondus tanto reputandum est majus, quanto dif-
ficilior erat Osorius in his, quæ ad mores pertinent extollen-
dis, nisi consummatum aliquid attigissent.

Cum et clarissima generis dignitate, et præstantibus in-
genii dotibus inter plurimos emineret, modeste adeo, ac de-
misso agebat cum omnibus, quasi præclara illa naturæ dona
vel penitus non haberet, vel solus ipse ignoraret. Nunquam
de his ille sermonem inferebat, neque si alias aliquis intulis-
set, jucundam præbebat aurem: multoque libentius cum insi-
mis, et rudioribus, quam cum Magnatibus, et Sapientibus ver-
sabatur. Dum Methymnae Philosophiam docuit, nonnunquam
recreandi animi causa deambulationem cum discipulis usque
ad Collegii villam suscipiebat. Hic longus illi sermo cum arat-
oribus, et fossoribus, multaque cum eis de agrorum cultu,
deque agriculturarum instrumentis disserebat. Cumque inde ad
suos discipulos regrederetur, in has, aut his similes voces so-
litus erat erumpere: *Rectius, credo, mecum egissent Superiores
nostris, si me potius ad villam aliquam procurandam, quam ad
volvendos libros, et frequentandas cathedras destinassent.* Ita
alienus erat et ab honoribus appetendis, et ab ingenii sui vi-
ribus

ribus, quod plerique solent, supra meritum estimandis! Romæ, ac Bononiæ multi viri principes, nonnullique purpurati Patres, quibus nota erant Osorii decora, frequentem cum eo consuetudinem habere desiderabant. Sed ille, nisi aut imperio, aut necessitate coactus, nunquam adduci potuit, ut in eorum intraret limina: neque constat, adiisse unquam ad Cardinalem Spinulam, quem Romæ nactus est, et cui erat consanguinitate conjunctus. Inter illos, qui eum honoris, et amicitiæ causa Bononiæ conveniebant, non defuit, qui domum illi suam ad habitandum obtulerit: quam quidem liberalitatem gratissimo rependit animo, sed eadem uti penitus recusavit. Verum excellentem animi moderationem in eo maxime ostendit, quod neque honores, neque despctus, quibus non semel affectus est, illum ab exaggeratione mentis altissima, et a sua tranquillitate dejiciebant. Sæpissime a nobilioribus, et optimatibus magnis amplissimi honoris significationibus fuit exceptus: sæpe etiam perinde habitus, ac si vulgaris homo esset, planeque sortis infimæ: nonnunquam atrocibus calumniis appetitus, et insolentibus oneratus injuriis: aliquando vero parum decenter coram frequentissimo Doctorum cœtu palam insimulatus est imprudentiæ. Sed in hoc tam vario dissimilium rerum occursu æquabilitatem suam constanter adeo retinuit, ut neque inter honores elatus, neque fractus animo inter despectiones appareret. Hæc omnia pari discrimine habere videbatur: aut si quid inter duo illa extrema interesset, id erat utique, quod honoratiora, quantum posset, effugeret; viliora vero sponte sua quereret, et appeteret vehementer. Cum in ea domo, cui Bononiæ præfuit, propter adversam temporum conditionem Sacerdotes omnes decrevissent ministerio cuidam operam dare, quod laboriosum erat, et abjectum, firmissime apud se statuit in eo exercendo opere cæteris exemplo suo præire: multisque aliorum suasionibus opus fuit, ut a consilio recederet, quod manifestam vitæ suæ perniciem attulisset. Quantum denique ab omni honoris appetitione distaret, quantumque sibi ipse diffideret, tunc etiam evidenter ostendit, cum provinciæ præfecturam conatus est ante diem deponere. Literas ad Præpositum Generalem dedit, quibus eum suppliciter, et enixe deprecabatur, ut alteri munus illud

de-

deferret, cui se imparem, atque ineptum esse agnoscebat. Quod ut suaderet, tam multis, atque ad speciem validis usus est argumentis, ut quemlibet alium facile in suam adduxisset sententiam. Sed Præpositus, cui jam ab eo tempore notus erat Osorius, cum illum Romæ in Theologiarum magisterio Collegam habuerat, et qui singularem ejus prudentiam in provinciæ administratione jam ante perspexerat, et collaudaverat, longe absfuit, ut rationibus ab insigni ejus moderatione profectis assentiretur. Itaque animos illi addidit, ut onus portare pergeret, quod hactenus laudabiliter sustinuerat, nec vellet provinciam suam iis defraudare bonis, quæ ab ejus prudenti solitudine reportabat.

Enimvero Socios in illo magistratus sui triennio per maris undas, terræque regiones varias huc illuc ejectos, tanta prudentia gubernavit, quantam a prudentissimo quoque in pacifico rerum statu quisquam sperare potuisset. Habebat, inter alias ad gerendum imperium dotes, excelsam animi magnitudinem, quam nullæ laborum moles facile superarent: quod in illo difficillimo tempore, in quo alia ex aliis oriebantur incommoda, plurimum eum juvit ad capienda consilia, quibus prompte malis occurreret insurgentibus. Erat insuper natura mitis, et suavis, pronusque ad aliorum erroribus indulgendum, quos ob ipsam temporum acerbitatem benignius excusabat: sed æque tenax juris, ac legum, nec facilis quidquam de disciplina remittere propter cujusquam gratiam, aut metum. In scientia autem juris domestici quotidiana illius lectio ita profecerat, ut in eo esset versatissimus: solitusque erat dicere, neminem se cæteris præpositorum, qui perfectam Instituti notitiam non haberet. Sed quanquam et peritia legum, et rerum usu, et perspicuo eminebat ingenio, adeo tamen ab omni fastu, et arrogantia erat alienus, ut non modo libenter alios audiret, sed sponte ipse a multis consilia peteret, quibus posset in rebus decernendis adjuvari. Atque in his maxime, quæ gravioris essent momenti, præter eos, qui sibi a consiliis erant, quosdam etiam probatissimos viros, ut consultius rem quamque decideret, in consilium advocabat. Quos cum audisset, sententiam illam, in quam aut omnes, aut major eorum numerus adierat, novo ipse rationum pondere

dere ita confirmabat, ut prudens quilibet rerum æstimator, quod in deliberationem venerat, neque sapientius, neque majori cum æquitate decerni posse, cognosceret. His ad impe-randum artibus instructus, provinciæ suæ Socios ubique locorum prudentissime rexit. Calvii præsertim, inter frequentes belli terrores, et assiduas ex omni genere molestias, domesticum religiosæ vitæ ordinem ita constituit, ut nonnulli e Bæticis Patribus, qui in Suburbio ejusdem urbis degebant, Osorii prudentiam, et constantiam sæpe suspicerint, et laudaverint. Neque illi tantum. Supremus ipse Societatis Moderator, cum ab oculato teste audivisset, quæ Calvii ab Osorio fiebant; quam exacta per omnes Sociorum domos vigeret disciplina; quanta contentione juvenes, eorumque Magistri ad studia literarum incumberent; quam apie denique omnia es-sent disposita; non potuit, quin Osorium coram Assistentibus collaudaret: deindeque literas ad eundem misit, quibus illi de optimo Sociorum regimine gratulabatur. Idem Præpositus Generalis, cum Osorius, absoluto jam magistratu, in proximum Bononiæ vicum discessisset, ad successorem ejus scripsit, gratissimum sibi facturum, si Osorium juxta se haberet, quo facilius posset ejusdem consiliis uti, et vestigiis insistere, quæ ille inter administrandam provinciam adeo prudenter, ac feliciter impresserat. Bononiam ergo venire debuit, ubi Provincialis sedem fixerat, illique in expediendis, quæ occurrebant negotiis, non modicam opem tulit. Sic illa calamitas exilii, quam Osorius ipse pro sua modestia, ad luentiam superioris vitæ socordiam, evenisse sibi crediderat; ad ostendandam maxime prudentiam ejus, aliasque præclaras do-tes in Sociorum commodum exercendas, dicenda est deservisse.

Multi quidem Sociorum inter singularia Dei beneficia computabant, quod in ea miseranda rerum commutatione tamè provinciæ suæ dedisset Moderatorem, iis humanis, divinisque præstantem donis, quæ tum maxime requirebantur ad tempestatem illam quanto leviore fieri posset damno sustinen-dam. Dum ea vehementius desæviret, nemo illum turbatum vidit, multoque minus animo concidentem. Sed tunc ille in primis ad divinam implorandam opem recurrebat, iis Cœlitibus interpositis, quos frequenti religione venerabatur. Dein-de

de perspicaci suæ mentis acie vias omnes investigabat , per quas posset in re qualibet ad feliciorem exitum pervenire . Tandemque in his exequendis , quæ semel ad eum finem opportuna judicasset , acerrimam adhibebat diligentiam . Nec dubitabat quoscunque homines , etiam infimæ classis , incunctanter adire , suppliciterque deprecari , quoties ab eis auxilium aliquod obtainere speraret pro suorum necessitatibus sublevandis . Omnesque adeo mansuete , et affabiliter alloquebatur , ut plerumque illorum animos sibi facile conciliaret , iidemque palam assererent , tali viro , ac tam solito Superiori nihil omnino posse denegari . Si quando vero , vel in avertendis malis , vel in commodis procurandis , nihil industria sua proficeret , nunquam illi caritas deerat , ut subditorum animos , quo-cunque modo posset , recrearet : semperque in promptu illi erant verba suavissima , saluberrimaque consilia , quibus eos ad patientiam , et constantiam erigeret inter adversa . Ut autem verbis vim adderet efficaciorum , exempla quoque dabat fere quotidiana , quibus alii ad sustinenda fortiter adversa poterant excitari . Etenim in turbulentio illo præfecturæ suæ tempore passus est ipse cum omnibus , et supra omnes ; siquidem aliorum labores proprios sibi ipsi efficiebat et ratio sui muneris , et suæ miserationis affectus , qui eum ad negligendam sui curam non semel adegit , ut aliorum commodis inserviret . Sed inter tot adversantis fortunæ casus nunquam ab animi æquabilitate , quæ constantem virum decet , visus est defecisse .

Eandem animi constantiam vel in extrema infirmitate , quæ molestissima fuit , ac diurna , cum multorum admiratione retinuit . Sub finem anni millesimi septingentesimi septuagesimi sexti apoplexi , et rheumate adeo graviter laborare cœpit , ut exinde per continuos viginti menses , quos in lecto decubuit , acutissimis doloribus urgeretur . Ab eo jam tempore , cum Bononiæ Sociorum domum regebat , convulsionibus interdum pertentabatur , quas aliqui gravioris mali prænuntias existimabant , proptereaque illum hortabantur , ne tanta contentione mentibus insisteret exercitiis . Sed Osorius per eos maxime annos divina frequentius pertractabat , et quasi præsentiret , non diuse inter homines versaturum , ferventiore in Deum spiritu ferebatur . Cum deinde vis morbi tandem erupit , multis virtutum

tum exemplis aperte demonstravit, quantum ex sua cum Deo consuetudine profecisset. Per duos circiter annos ita lectulo affixus, ut nunquam sinistro lateri posset insistere, dolorum acerbitatem invicta patientia toleravit. Multi ad eum veniebant, ut aliquam in tam diuturno, ac periculo morbo consolacionem ingererent. Sed perspecta illius animi tranquillitate, perpetuaque voluntatis suæ ad Dei beneplacitum submissione, ab eo cum admiratione discedebant, multique lacrymis non poterant temperare. Qui assidue illi aderant, multo magis tolerantiam ejus admirabantur, soliti nonnunquam dicere, sese quodammodo desiderasse, ut gemitum, aut vocem doloris indicem promeret, quo facilius, et opportunius possent delinimentum aliquod adhibere. Sed Osorius acerrimi vim doloris sereno premebat vultu: et quanquam remediis uti non renuebat humanis, divina tamen præcipuo quodam usurpabat studio. Obtenta privati Oratorii facultate, unam quotidie Missam, non raro duas, ex suo lectulo audiebat, aperto semper capite, etiam si nonnullum inde incommodum experiretur. Frequenter de cœlesti ferculo participabat, ablutis prius conscientiæ suæ maculis ad pœnitentiæ fontem, ut ubiores ex vitali cibo fructus perciperet. His alia multa pietatis opera superaddebat, tum audiendis libris, qui de divinis agerent; tum precibus fundendis ad Mariam Virginem, aliosque non paucos de numero Beatorum; tum etiam sententiis aliquot brevibus iterandis, quibus opem a Deo frequenter, et humiliter implorabat. Inter hæc promptus erat ad exequenda Medicorum præcepta quælibet, nullamque potionem sumere recusabat, quantumvis amara esset, aut injucunda: parique submissione iis omnibus obediebat, qui ei sua in infirmitate ministrabant.

Sed cum parum medicamenta omnia proficerent, ex Medicorum consilio ad Porrectanas deportatus est thermas, ubi calidæ scaturiunt aquæ, quæ multis fuerunt proficuae. Iter illud, quod vulgo triginta duo mille passus habere creditur, in oblonga lectica, cui lectulus erat inditus, sine magna difficultate confecit. Ex balneorum usu nonnihil initio visus est relevari: sed cum ea sub æstivis maxime prodesse soleant caloribus, qui jam præterierant, per quam modicum inde levamentum accepit. Propterea sequenti anno idem iter opportuno-

niore tempore instituit ex illorum consilio , qui nihil non tentandum censebant, ut tanti viri consulerent valetudini . Verum hoc sedulum amicorum studium id tandem effecit , ut Ignatius Osorius , qui , clarissimis licet ortus natalibus , semper tamen libentius cum humilioribus vixerat , quam cum proceribus , vitam quoque in obscurō , atque humili loco finiret : quod eidem pro eximia animi sui modestia perjucundum fuisse non dubito . Etenim cum Porrectam iterum advenisset , per integrum mensem ibi commoratus , nunquam ad thermas potuit accedere : et cum viribus quotidie deficeretur , animi potius , quam corporis saluti prospexit . Quod Bononia fecerat , hic etiam perrexit efficere , ut Sacrum quotidie audiret , divinaque Sacra menta frequenter , ac religiose reciperet . Evangelia illa cum psalmis , et precibus , quæ pro juvandis infirmis designata sunt ab Ecclesia , sæpe recitari sibi petebat , ab eisque magnum animi solatium , imo etiam et dolorum deliniumentum reportabat . Eodem modo quotidianas fundebat preces ad multos e Beatis viris , ac feminis , quibus peculiari affectu fuerat semper addictus , ut felicem per eos mortem impetraret , quam ipse vehementer cupiebat , et tranquillo , atque hilari expectabat animo . Rogatus a Parocho , ubinam , et quo modo vellet inhumari ? In quovis loco sacro , et sine ulla pompa , respondit . Nempe , qui semper ab omni fastu abhorruerat , moderationem suam ad sepulcrum usque retinuit . Ardenter desiderare se ajebat , divinis mysteriis opportune præmuniri , ut robur inde reciperet , ad viriliter in extremo confliktu decertandum : il ludque tandem pro votis obtinuit . Undecimo Kal . Augusti novendiales incepérat preces in honorem Parentis , et cognominis sui Sancti Ignatii , quem semper religiosissime coluerat . Novendialibus in ejusdem pervaigilio peractis , confessionem etiam peccatorum instituit , ut Eucharistiam sequenti die de more reciperet . Sed benignissimus Patronus devoto clienti præmium devotionis suæ repræsentasse videtur ; et quem in longiore vita suæ tractu filium non degenerem habuit , in morte quoque multis sibi similem reddidit . Nam Osorius , postquam rite confessionem absolverat , graviori urgeri coepit periculo : propterea que sub illius noctis crepusculum sanctissimo refectus est Viatico , et paulo ante medium noctem extremam quoque re-

cepit unctionem. Applicitis deinde pœnarum remissionibus, commendataque Deo anima solemnibus precibus, cum invidenda quadam tranquillitate ultimum emisit spiritum anno Domini 1778, ætatis suæ 65, die 31 Julii, feria sexta, quam ille semper ob memoriam Dominicæ Passionis summa religione venerabatur. Atque in his tribus moriendi conditionibus omnimodam habuit cum S. Ignatio similitudinem, qui eodem die, eademque feria, et totidem natus annos obivit.

Sepultus est Osorius in Parochiali templo Porrectæ modestissimo funere, ut ipse petierat, nullaque ad ejus tumulum posita inscriptione sepulcrali. Hæc sane conspicuis clarissimi Viri meritis non fuisse indebita; sed ut perennaret ibi nomen Osorii, minus quidem erat necessaria. Quoniam apud illam gentem, quamvis modico cum ea tempore conversatus, suarum vestigia virtutum tam alte reliquit impressa, ut illas multis post ejusdem obitum annis recenti adhuc, et jucundissima recordatione commemorarent. Cæteris, qui longam cum Oso-
rio vitæ consuetudinem habuerant, peracerbus fuit ejus interitus. Doluerunt enim omnes tantum amisisse Virum, generis splendore magnum, sed generoso splendoris hujus contemptu majorem; ingenio mitem, et placidum; mentis amplitudine ornatum eximia, qua divinas subtiliter, ac profunde pertracatabat scientias, et humana solerter expediebat negotia; temperantem in lætis, in adversis vero constantia præditum singulari; qui denique omnes vitæ suæ rationes ad honorem Dei, et hominum commoda promovenda destinaverat. Sed nobis hoc malum eo tolerandum est moderatius, quod et ille, ut speramus, cœlesti jam adscriptus est patriæ, et nos in hoc ærumnoso exilio præclaris virtutum ejus exemplis ad beatam illam civitatem obtinendam possumus excitari.

CLEMENS RECIUS.

Ex honestis, piisque parentibus natus est IX Kalendas Decembres anni MDCCIII in regni Legionensis oppido, quod Torrecillam Ordinis vocant, e quod subeat equestri Ordini S. Joannis. Fratrem habuit natu minorem, Bernardum Recium, qui vestigia majoris insecutus, ipse quoque Societati Jesu nomen suum dedit: et postquam provinciaz Castellanaz præclaris virtutum omnium illuxerat exemplis, in Americam trajiciens, Quitenses populos ministeriis Apostolicis strenue per multos annos excoluit. Inde ad procuranda provinciaz sua negotia in Europam regressus, post labores, et carceres impavide semper, latanterque toleratos, Romam tandem permisus est advenire. Hic inter assidua pietatis, et caritatis opera reliquam vitam duxit, eidemque laudatissimum finem, relichto suavi sanctitatis odore, ante annos non ita multos imposuit. Bernardi acta diligentie collecta studio Gaspar Janerius Italico sermone perscrispsit, Fulginizque typis edidit anno 1794.

Clemens sub Parentum, et Magistrorum vigili disciplina pueritiam suam laudabiliter egit: et cum egregiam naturæ indolem obtinuisse, christianis, elementariisque rudimentis jam bene instructus, latinam quoque linguam brevi percepit. Elucebat jam tum in puer morum candor ingenuus, unde spem multi non dubiam concipiebant illius futuræ probitatis. Nec diu ille distulit expectationi, quam de se moverat, cumulate respondere. Cum attigisset ætatis annum decimum quintum, mundanis rebus nuntium remisit, et tironibus annumeratus est Societatis Jesu mense Aprili, anno millesimo septingentesimo decimo octavo. In ea positus religiosæ perfectionis schola, modestiam, et silentium, aliasque virtutes ita didicit observare, ut vitiosa declinaret extrema, quibus aliqui professionem vitæ sanctioris austriore, ac tetrico vultu minus gratiosam, et amabilem reddunt. Sic enim in adimplendis tirocinii officiis erat

erat exactus, ut nihilominus affabilis esset omnibus, et judicii maturitatem suis superiorem annis ostenderet. Inde ad studia literarum progressus, in his addiscendis perseverantem adhibuit diligentiam: et cum aliunde perspicuo, et expperecto esset ingenio, humanas pariter, et divinas scientias multa cum laude fuit assecutus. Eas deinde, cum Sacerdotio jam esset initiatuſ, jussus est aliis tradere, quod ubique cum ingenti approbatione, atque auditorum insigni fructu perfecit.

Primum humaniores literas docuit in Seminario Villagarsiensi, ubi discipulos suos in latini proprietate sermonis, in rhetoricis, poeticisque præceptis solerti, et infatigabili eruditivit studio. Sed cum leges castigate loquendi traderet, opportune quoque instillabat recte vivendi documenta, tum sapientissimis monitis inculcandis, tum etiam exemplis integerimæ vitæ exhibendis. Ita de illo testificatur vir quidam fide dignissimus, qui per id tempus frequenter, et intime cum eo agebat: idemque adjungit, cum ad eum ingredetur, non semel reperisse illum perfusum lacrymis, quas non aliunde credebat fluere, quam ex ferventi, ac tenero ejus inter orandum affectu. Apud cæteros Collegii Socios, atque etiam inter incolas illius populi, externosque discipulos magna erat de doctrina, et virtute Clementis existimatio. Eandem Vallisoleti retinuit, dum ibi Philosophiam explicit in Ambrosiano Collegio. Facta deinde solemní quatuor votorum professione, quam emisit anno 1737, quo die cœlestis nuntius Mariam Virginem salutavit, novum inde sumpsit ardorem ad Dei gloriam, et salutem hominum promovendam. Post hæc Theologiæ Magister designatus, illam diu Segoviæ docuit cum manifesto discipulorum profectu, et communii Doctorum acclamacione. Increbuit hæc plurimum inter cives, cum orationes sacras habere cœpit in templo. Sive enim vitia reprehendenda susciperet; sive virtutes, earumque sectatores commendaret, adeo apposite utrumlibet tractabat argumentum, ut nihil aut vehementius, aut ornatus fieri posse, suis auditoribus videretur. Eamque bene dicendi laudem, ubicunque verba faceret constanter fuit assecutus: unde per universam provinciam optimi Oratoris famam semper obtinuit. Segoviæ vero ex hac duplici concionandi, docendique munere, quod